[image: image1.png]

 Российская   Федерация

  Совет депутатов Бронницкого сельского поселения

Новгородского района Новгородской области

РЕШЕНИЕ

от  15.05.2024г.    № 152
с.Бронница

О внесении изменений в Правила
благоустройства территории Бронницкого

сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Бронницкого сельского поселения

Совет депутатов Бронницкого сельского поселения решил:
1. Внести в Правила благоустройства территории Бронницкого сельского поселения, утвержденных решением Совета депутатов Бронницкого сельского поселения от 30.10.2017 № 106 «Об утверждении Правил благоустройства территории Бронницкого сельского поселения» (далее - Правила) следующие изменения:
1.1. Пункт 17.6.  Правил изложить в следующей редакции:
17.6. Содержание медоносных пчел должно соответствовать ветеринарным правилам содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, выращивания и реализации и использования для опыления сельскохозяйственных энтомофильных растений и получения продукции пчеловодства утвержденных приказом Минсельхоза России от 23.09.2021 года № 645.
1.2. Пункт 17.8. Правил изложить в следующей редакции:

17.8. В соответствии с:

- ветеринарными правилами содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства выращивания и реализации;

- ветеринарными правилами содержания свиней в целях его воспроизводства выращивания и реализации;

- правилами содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа;

- коэффициентами для перевода племенного поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы утвержденными приказом Минсельхоз России от 27.07.2017 года № 373.

Минимальное расстояние от конструкции стены или угла животноводческого помещения (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка (далее- Минимальное расстояние) при содержании сельскохозяйственных животных в хозяйствах:

	Минимальное расстояние, не менее, метров

	Поголовья, голов, не более

	свиньи
	Крупный рогатый скот
	Овцы, козы
	лошади
	птица
	кролики

	10

	5
	5
	50
	5
	250
	100

	20

	8
	8
	80
	8
	400
	160

	30

	10
	10
	100
	10
	500
	200

	40

	15
	15
	150
	15
	750
	300

Нормы площадей и размеры элементов животноводческих помещений, при проведении КРС:

	Наименование элементов животноводческого помещения

	Назначение

	Предельное количество голов на один элемент помещения

	Норма площади на одну гол., не менее м

	Размеры элементов

	Помещение на голову не менее, м

	1. Стойла

	а) для двойных, сухостойных коров и нетелей за 2-3 мес. До отела

	1
	1,7
	1

	1,7

	б) для КРС на откорме
	1
	1,5
	0,9
	1,7

при разведении свиней:

	NN

п/п

	Вид свиней

	Нормы площади содержания свиней, м (на голову, не менее)

	1
	Свиноматки:

	1.1
	при индивидуальном содержании
	1,6

	1.2
	при групповом содержании
	2,5

	2
	Поросята на откорм
	0,8

для содержания мелкого рогатого скота:

	Физиологические группы животных

Нормы площади на 1 (одну) голову м2

	Матки при весеннем ягнении
	1,0 – 1,2

	Бараны-производители при групповом содержании
	                              1,9 -2,1

	Молодняк на откорме
	0,4 – 0,5

Нормы плотности посадки птицы на 1 кв. метр пола в помещении подворья следующее:

молодняк яичных и мясных пород – 11 – 12 голов;

взрослая птица (куры, индейки, утки, гуси) – 3 – 4 головы.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Официальный вестник Бронницкого сельского поселения» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу www.bronnicaadm.ru в разделе «Документы» подраздел «Решение Совета», в разделе «Благоустройство» подраздел «НПА по благоустройству».
Глава сельского поселения                                                             С.Г. Васильева